Origenes aber berücksichtigt die materiale Beschaffenheit der Vorschriften. Es gibt<sup>807</sup> aber drei Arten von Materie: die Materie der Natur, die Materie der Kunst und die Materie der Verstandeserkenntnis. Gemäß der Materie der Natur und der Kunst hat er das erste [Gebot], welches er aufstellt *„Du sollst keine fremden Götter haben“*, vom zweiten unterschieden, das lautet: *„Du sollst dir kein Schnitzbild machen“*. Und das sagt aus, dass *„Ich bin der Herr, dein Gott“* keine Vorschrift ist, sondern die Begründung der Vorschrift, warum Gott angebetet werden muss. Die beiden Vorschriften

**806** Vgl. Flavius Josephus, *Antiquitates Iudaicae* IV, 8,44 (Opera, Bd. 1, 220 f; ed. Clementz, 246).

**807** Das Verb wird hier – wie in Textvariante C – ergänzt.

ut Deus, et haec prohibetur in primo mandato '*non habebis deos alienos*'; alia, qua adoratur figmentum, sicut est in sculptili, et haec prohibetur in illo '*non facies tibi*' etc. Unde idololatria est in materia naturae, et haec prohibetur in primo; idololatria in materia artis, sicut in figmento vel imagine, prohibetur in secundo. Secundum vero materiam rationis respicit et distinguit in secunda tabula, sicut dicimus quod genus est materia speciei. Et quia est eadem materia rationis in duobus praeceptis de concupiscentiis, quia scilicet utrobique unum genus, ideo dixit illa esse unum mandatum. Et secundum assignationem Origenis quatuor sunt mandata in prima tabula: unum est de reverentia veritatis essentiae, hoc scilicet '*non habebis deos alienos*'; secundum est de reverentia maiestatis, quae appropriatur Patri, scilicet hoc '*non facies*' etc.; tertium est de reverentia veritatis, quae appropriatur Filio, scilicet hoc '*non assumes*' etc.; quartum, quod est de sanctificatione sabbati, est de reverentia et sanctificatione bonitatis, quae appropriatur Spiritui Sancto. Et sic, secundum ipsum, patet distinctio.

Augustinus autem respexit rationem formalem praeceptorum. Et quia secundum triplex debitum se habet creatura ad Deum, ideo in prima tabula sunt tria mandata, secundum ipsum, et dicit unum mandatum esse '*non habebis deos alienos*' et '*non facies tibi sculptile*'; formaliter enim non differunt. Unde dixit in Glossa super illud Exodi 20, 3, ubi dictum est: *Non erunt tibi dii alieni praeter me*: «Patet huius rei diligentem executionem esse in iis quae subiecta sunt. Quo enim pertinet '*non facies tibi idolum nec ullam similitudinem*' etc., nisi ad id quod dictum est '*non erunt tibi dii alieni praeter me*'?» Similiter praecepta secundae tabulae considerat secundum rationem formalem. Non concupiscere autem uxorem et non concupiscere possessionem non solum differunt materialiter, sed etiam formaliter, quia ad vim aliam pertinet *concupiscentia carnis*, quae est concupiscentia uxoris, et *concupiscentia oculorum*, quae est concupiscentia possessionis alienae. Prima enim pertinet ad vim generativam, secunda ad vim sensitivam, et ideo ponit duo mandata de illis concupiscentiis.